
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  131Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Abaetetuba no uso de suas atribuições conferidas 
por lei RATIFICOU o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004.2/2023, 
cujo objeto é Locação de Imóvel, Para Fins Não Residenciais, Destinado ao 
Funcionamento do Sine de Abaetetuba em Favor da Empresa: Contec Con-
tabilidade E Negocios Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 23.929.264/0001-20, 
pelo Valor Global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) pelo período 
de 12 (doze) meses. Gabinete da Prefeita em 10/04/2023.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Prefeita Municipal de Abaetetuba no uso de suas atribuições conferidas 
por lei RATIFICOU o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023, 
cujo objeto é Locação de Imóvel, Para Fins Não Residenciais, Localizado na 
Travessa Emídio Nery da Costa, nº 418, Bairro São Lourenço, Abaetetuba/Pa 
Destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar Rural de Abaetetuba, Para 
Atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba em favor do 
Sr. Mauro Aprigio Ferreira Fonseca, inscrita no CPF sob nº689.064.202-34, 
pelo Valor Global de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos 
reais) pelo período de 12 (doze) meses. Gabinete da Prefeita em 28 de 
Março de 2023.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Origem: Dispensa nº 004.2/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba/Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 05.105.127/0001-
99. Origem: Dispensa nº 004.2/2023. Objeto: Locação De Imóvel, Para 
Fins Não Residenciais, Destinado ao Funcionamento do Sine de Abaete-
tuba. Contrato nº 2023/134em favor da empresa CONTEC Contabilida-
de e Negocios Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 23.929.264/0001-20, pelo 
Valor Global de R$ 48.000,00. Vigência de 12 (doze) meses a partir de 
14/04/2023 à 14/04/2024. Assinatura: 14 de Abril de 2023. Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa.

ORIGEM: DISPENSA Nº 003/2023 
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Admi-
nistração, CNPJ nº 05.105.127/0001-99. Origem: Dispensa nº 003/2023. 
Objeto: Locação de Imóvel, Para Fins Não Residenciais, Localizado na Tra-
vessa Emídio Nery da Costa, nº 418, Bairro São Lourenço, Abaetetuba/Pa 
Destinado So Funcionamento do Conselho Tutelar Rural de Abaetetuba, 
Para Atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Con-
trato em favor do Sr. Mauro Aprigio Ferreira Fonseca, inscrita no CPF sob 
nº 689.064.202-34, pelo Valor Global de R$ 44.400,00. Vigência de 12 
(doze) meses a partir de14/04/2023 à 14/04/2024. Assinatura: 14 de Abril 
de 2023. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Pa.

Protocolo: 983422

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP, firmado entre a Sec. Mun. de 
Educação, Cultura e Desporto e a empresa: V.S.T Nery Comercial Inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº 03.223.433/0001-02, Valor estimado R$ 623.200,00 
(seiscentos e vinte e três mil e duzentos reais); Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 024/2023-SRP. Objeto: Registro de preços para a contratação 
de empresa para serviços de recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP 
(P13) e aquisição de vasilhame (botijão 13kg) para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Suas Unidades 
Administrativas e Escolas Municipais. Fundamentação Legal Lei 10.520/02, 
Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais legislações correlatas. 
Vigência: 05/09/2023 a 05/09/2024. Jefferson Felgueiras de Carvalho 
- Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 983424

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUINCIPAL DE AFUÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO 2.785/2023

CARTA CONVITE 11/2023
Partes: MUNICÍPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DA MOVI-
MENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB E OCA - ENGENHARIA DE OBRAS 
& CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 07.252.683/0001-13. Objeto: contratação 
de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia para amplia-
ção da COZINHA DA E.M.E.F. LEOPOLDINA GUERREIRO, Travessa 27 De 
Dezembro, S/Nº Centro, Afuá/PA. Valor Total do Contrato R$ 82.852,82 
Vigência: 29/08/2023 à 28/02/2024.
Ordenadora de Despesas: Kelly Cristina dos Santos Salomão

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CONVITE 11/2023
O PREFEITO DE AFUÁ, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, Homologa e Adjudica a licitação, na modalidade de 
Convite 011/2023. Empresa Vencedora: OCA- ENGENHARIA DE OBRAS & 
CONSULTORIA LTDA CNPJ: 07.252.683/0001-13, no valor de R$ 82.852,82 
(Oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e dois 
centavos). Data da Homologação e Adjudicação: 29 de agosto de 2023. 
Odimar Wanderley Salomão - PREFEITO MUNICIPAL

REVOGAÇÃO DO PREGÃO 10/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.887/2023

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de expe-
diente, educativos, educativos AEE, esportivo, manicure, enxoval de bebê, 
corte e costura e higiene, para atender as demandas das Secretarias, Fun-
dos Municipais e outros órgãos desta Prefeitura.
O PREFEITO MUNICIPAL no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, Leis no 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 
10.024/19, e suas alterações posteriores;
Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedi-
mento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e 
revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 
8666/93 e das Súmulas 346e473/STF.
Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque se deu 
pelo mesmo ter fracassado em razão de nenhuma das licitantes terem 
apresentado propostas válidas compatíveis com os preços consignado no 
Termo de Referência estabelecido no edital, em consequência. RESOLVE. 
REVOGÁ-LO.
Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de 
Licitação, Pregoeiro e Equipe de apoio para anexar ao processo, bem como 
tomar as providências legais cabíveis Odimar Wanderley Salomão - 
Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS 2.784/2023-PMA

Publicado na IOEPA no dia 31/08/2023, na página 162, onde leu-se: Vi-
gência: de 28/08/2023 a 27/07/2024., leia-se: Vigência de 31/08/2023 
a 30/08/2024.

COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2023- CPAD/PMA
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, designado pela Portaria nº 001/2022 SEMTELC - PMA 
de 14 de julho de 2023, publicado no mural da Secretaria Municipal de 
SEMTELC, bem como no mural da Prefeitura de Afuá - PA, datado de 14 
de julho de 2023, CONVOCO a Servidora a seguir mencionada: CARINA 
BARROS MIRANDA DE ALMEIDA. (turismóloga) Processo Administrativo 
Disciplinar nº 020/2023. Que se acha em local incerto e não sabido, con-
forme preceitua o Art. 181 da Lei nº 076/91, Estatuto do Servidor Público 
Civil do Município de Afuá - PA, para apresentar-se perante esta Comis-
são Processante, sediada na sala de Audiências da Prefeitura Municipal de 
AFUÁ-PA, localizada no centro. Considere a servidora acima mencionada 
NOTIFICADA, em razão da imputação constante no respectivo Processo 
Administrativo Disciplinar. Obedecendo aos princípios Constitucionais de 
Ampla defesa e do contraditório, conforme dispõe o Art. 171, da Lei nº 
076/91- ESTATUTO DO SERVIDOR PÚBLICO DE AFUÁ - PA. Considere a 
servidora acima mencionada NOTIFICADA da instalação do Processo PAD. 
Em razão da imputação no Processo retro mencionado, pelo cometimento 
em tese de falta funcional de abandono conforme o disposto no Art. 150 
Incisos II, III da Lei nº 076/91. Sendo lhes garantido o direito de ampla 
defesa e do contraditório fica assim a servidora mencionada, convocada 
pelo presente EDITAL, para num prazo de 10 dias contados da presente 
publicação comparecer perante está Comissão Processante no endereço 
supracitado. Este EDITAL encontra-se divulgado na integra no site: www.
Afua.pa.gov.br. Afuá - PA, 05 de setembro de 2023.

Valério de Castro Moura.
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 983426

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2008/2023 

Objeto: execução das seguintes obras: retomadas das construções das 
Escolas Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, Maria das Graças Souza do 
Nascimento e a da comunidade Limeira, ambas situadas na zona rural. 
Abertura: 22/09/2023 as 09:00h. O edital encontra-se disponível no de-
partamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no 
prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge da Silveira, n°. 438 - al-
tos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 68.445-000. O edital 
também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal da transparência 
da Prefeitura Municipal de Barcarena no seguinte endereço/link:https://
barcarena.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes, ou no portal do 
jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras). Demais informações no 
departamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, 
ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone: (91) 99190-6181. Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presi-
dente da CPL.

Protocolo: 983427


